Муниципальное бюджетное образовательное учреждение                  «Саконская средняя общеобразовательная  школа»                                                                       Ардатовского муниципального района

ПРИКАЗ

   02 июня  2015 года                                                                 № 152

Об утверждении плана мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

 В соответствии с приказом министерства образования Нижегородской области от 20.03.2015 № 871 "Об утверждении плана мероприятий по введению в Нижегородской области федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)", приказом отдела по вопросам образования Ардатовского муниципального района от 22.04.2015г. № 132/1 «Об утверждении плана мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)                                             п р и к а з ы в а ю:
   1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).

  2.  Заместителю директора МБОУ Саконской СШ по УР Монаховой, заместителю директора по ВР Шероновой Т.И., Г.П. и  заместителям директора Туркушской ОШ – филиала МБОУ Саконской СШ - Шаровой М. М., Молчановой Е. Н.,  обеспечить своевременное выполнение плана.

             3. Довести вышеуказанный план мероприятий до участников образовательных отношений.
4. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                               Директор школы:                 Поселеннова О.А.
                                                                           Приложение

                                                                                    к приказу МБОУ Саконская СОШ

                                                                                              от  02.06. 2015 года № 152
План мероприятий по введению                                                                           федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,  федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)                       (далее – ФГОС ОВЗ)
	№
	           Мероприятие
	Сроки
	Ответственный исполнитель

	I. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение ФГОС образования детей с умственной отсталостью

	1.1
	Разработка нормативно-правовой документации, обеспечивающей введение ФГОС
	Май - август 2015
	Администрация школы

	1.2
	Создание рабочей группы по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	Август 2015
	Администрация школы

	1.3
	Организация информационно-методической работы с участниками образовательного процесса
	2015-2016
	Администрация школы

Рабочая группа

	1.4
	Совещание при директоре по подготовке к введению ФГОС ОВЗ
	март 2016
	Директор школы

	1.5
	Общешкольное родительское собрание по по подготовке к введению ФГОС
	апрель 2016
	Администрация школы

Совет родителей

	1.6
	Создание условий реализации ФГОС в школе
	2015-2016
	Администрация школы

Рабочая группа

	1.7
	Проведение анкетирования участников образовательного процесса по введению ФГОС
	 Апрель-май 2016
	Рабочая группа

	1.8.
	Разработка адаптированной основной образовательной программы обучения детей с умственной отсталостью
	Сентябрь-октябрь 2015
	Рабочая группа

	II. Организационное обеспечение реализации ФГОС

	2.1
	Создание условий для участия педагогических работников в районных методических объединениях
	2015-2016
	Рабочая группа

	2.2
	Педагогический совет

О готовности образовательного учреждения к введению ФГОС

	Июнь 2016
	Администрация школы

Рабочая группа

	III. Кадровое обеспечение введения ФГОС

	3.1
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации педагогических работников по вопросам реализации ФГОС

	2015-2016
	Администрация школы

	3.2
	Круглый стол для участников образовательного процесса по вопросам реализации ФГОС

	Апрель 2016
	Администрация школы

Рабочая группа

	IV. Финансово-экономическое обеспечение ФГОС

	4.1
	Корректировка плана финансово-хозяйственной деятельности по укреплению материально-технической базы образовательного учреждения

в соответствии с ФГОС
	Декабрь 2015

	Директор школы

	V. Информационное обеспечение ФГОС ОВЗ

	5.1.
	Информирование родительской общественности о ходе подготовки образовательного учреждения к введению ФГОС ОВЗ
	2015-2016
	Администрация школы

Рабочая группа
Совет родителей

	5.2.
	Размещение материалов по введению ФГОС на официальном сайте образовательного учреждения
	2015-2016
	Администрация школы

Рабочая группа